ДЕЛО № 1-49/2021

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 24 марта 2021 года 

Судья Ардонского районного суда РСО - Алания Цуцаев А.Ю. 

при секретаре судебного заседания ФИО9,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО10, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката ФИО17, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ардонского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Грузия, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении малолетних детей и иных лиц не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее судимого по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление ФИО2 совершено при следующих обстоятельствах:

так он, ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на поле, расположенном на восточной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, на расстоянии примерно в 400 метров в восточном направлении от ресторана «Руслан и Людмила», стал собирать лиственные и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли в находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет. В тот же день, примерно в 13 часов 55 минут, собрав для себя необходимое количество лиственных и верхушечных частей конопли в черный полиэтиленовый пакет, ФИО2 положил его в левый наружный боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, и пешком направился в сторону объездной дороги 

<

адрес> РСО-Алания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, примерно в 300 метрах от ресторана «Руслан и Людмила» был задержан ФИО2, у которого при личном досмотре в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 30 минут, в левом наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством в значительном размере – каннабисом (марихуаной), общей массой в пересчете на сухое вещество – 22,869 грамма, которые он ранее незаконно приобрел и хранил при себе для последующего личного немедицинского употребления, без цели сбыта.

В соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ, по ходатайству подсудимого ФИО2 уголовное дело рассмотрено в его отсутствие, в связи с нахождением на стационарном лечении в медицинском учреждении. При этом, в своем ходатайстве ФИО2 указал, что виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признает полностью, в содеянном раскаивается, показания данные им в ходе предварительного следствия подтверждает, не возражает против их оглашения.

Согласно оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО2, данным им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и встретил своего друга ФИО4, с которым они на попутном автотранспорте направились в 

<

адрес>, РСО-Алания, для того, чтобы сорвать дикорастущую коноплю. Примерно в 13 часов 00 минут они сели в попутную автомашину на окраине 

<

адрес>, и примерно в 13 часов 40 минут они добрались до окраины 

<

адрес>, откуда направились в сторону поля. Проходя по грунтовой дороге, они увидели сухую дикорастущую коноплю, с которой в 13 часов 45 минут он стал срывать лиственные и верхушечные части в черный полиэтиленовый пакет, который взял с собой из дома. При этом ФИО4, находясь в нескольких метрах от него, стал собирать сухую дикорастущую коноплю для себя сам. Примерно в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, собрав необходимое ему количество конопли в черный полиэтиленовый пакет, он свернул его и положил себе в левый наружный боковой карман надетой на нем черной куртки, после чего вместе с ФИО4 направились пешком в сторону асфальтированной объездной автодороги 

<

адрес>, РСО-Алания. Дойдя до дороги, возле них остановилась автомашина ФИО1 производства, из которой вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предоставили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее один из сотрудников полиции попросил их представиться и спросил, имеется ли у нас при себе что-либо незаконное. На вопрос сотрудника полиции он решил сказать правду и ответил, что у него при себе имеется сухая дикорастущая конопля, тоже самое ответил ФИО4 После этого сотрудник полиции сказал им оставаться на месте, по мобильному телефону позвонил куда-то и попросил обеспечить присутствие двух понятых для проведения личных досмотров. Спустя некоторое время, на указанное место приехала другая автомашина, из которой вышли несколько человек в гражданской форме одежды, как он понял, это были двое понятых и сотрудники полиции. Далее сотрудник полиции подошел к ФИО4, подозвал понятых и разъяснил им права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил, есть ли у него при себе предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, на что ФИО4 ответил, что у него при себе имеется дикорастущая конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания для личного употребления. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у ФИО4 в правом наружном боковом кармане надетой на нем черной куртки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплёй. Данный пакет с коноплёй был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО4 После чего с использованием стерильных медицинских перчаток, спиртоводного раствора, на стерильные ватные тампоны были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой также расписались понятые и ФИО4 Далее сотрудником полиции были составлены протоколы личных досмотров, в которых расписались участвующие лица. Далее сотрудник полиции подозвал его, двух понятых и разъяснил им права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил, есть ли у него при себе предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, на что он ответил, что у него при себе имеется дикорастущая конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания для личного употребления. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у него в левом наружном боковом кармане надетой на нем черной куртки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплёй. Данный пакет с коноплёй был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой расписались понятые и он. После чего с использованием стерильных медицинских перчаток, спиртоводного раствора, на стерильные ватные тампоны были произведены смывы с ладоней и пальцев его рук, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой также расписались понятые и он. После выше указанных мероприятий он, ФИО4 и понятые приехали в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту. Вину свою в незаконном приобретении и хранение наркотических средств он признал, в содеянном раскаивается. Также показал, что во время задержания и личного досмотра на него со стороны сотрудников полиции или кого-либо еще никакого психологического или физического давления не оказывалось (л.д. 40-43). 

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо его, - самого себя изобличающих показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО15, ФИО4, ФИО11 и ФИО12

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейскими ОВ ППСП ФИО13, ФИО16, и заместителем командира ОВ ППСП ФИО14 проводили мероприятия по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Мероприятия проводились в 

<

адрес> РСО-Алания. Примерно в 14 часов 00 минут, находясь недалеко от ресторана «Руслан и Людмила» ими были замечены двое мужчин, которые шли со стороны поля в сторону объездной автодороги 

<

адрес>, РСО-Алания. Данные мужчины вызвали у них подозрение в незаконном хранении наркотических средств, в связи с чем, они решили проверить его. Подъехав к ним, они представились, и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Далее ФИО13 спросил указанных мужчин, что они делают на указанном поле, и имеется ли у них что-либо незаконно хранящееся. На вопрос мужчины ответили, что у них при себе имеется наркотическое средство конопля, которую они сорвал недалеко от места задержания. На услышанное ФИО13 объявил им, что у них будет производиться личный досмотр и попросил оставаться на месте. После этого ФИО15 попросил ФИО16 обеспечить присутствие двоих понятых, для производства личного досмотра, после чего он уехал. Через некоторое время после этого на указанное место ФИО16 привез двоих понятых. Далее, ФИО15 подошел к первому задержанному мужчине и попросил подойти понятых, где разъяснил им их права, обязанности и порядок производства личного досмотра, после чего попросил его представиться, на что он представился ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, примерно в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, последнему был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 в правом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. Затем ФИО15 спросил у ФИО4, чем является указанная растительная масса коричневого цвета и кому принадлежит, на что он ответил в присутствии понятых, что это конопля, которую он сорвал на поле, недалеко от места задержания для личного употребления без цели сбыта. Указанный чёрный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО4 Далее, с использованием стерильных медицинских перчаток и спиртоводного раствора на стерильные ватные тампоны, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО4 Затем ФИО15 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались задержанный ФИО4, а также двое понятых. Далее ФИО15 подошел ко второму задержанному мужчине, и попросил подойти понятых, где разъяснил им их права, обязанности и порядок производства личного досмотра, после чего попросил его представиться, на что он представился ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, примерно в 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, последнему был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в левом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. Затем ФИО15 спросил у ФИО2, чем является указанная растительная масса коричневого цвета и кому принадлежит, на что он ответил в присутствии понятых, что это конопля, которую он сорвал на поле, недалеко от места задержания для личного употребления без цели сбыта. Указанный чёрный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО2 Далее, с использованием стерильных медицинских перчаток и спиртоводного раствора на стерильные ватные тампоны, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО2 Затем ФИО15 был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались задержанный ФИО2, а также двое понятых. По окончании личных досмотров ФИО4 и ФИО2 были доставлены в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснений по данному факту. 

Учитывая неявку в суд ФИО15, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейскими ОВ ППСП ФИО13, ФИО16, Свидетель №1 проводили мероприятия по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. Мероприятия проводились в 

<

адрес> РСО-Алания. Примерно в 14 часов 00 минут, находясь недалеко от ресторана «Руслан и Людмила» ими были замечены двое мужчин, которые шли со стороны поля в сторону объездной автодороги 

<

адрес>, РСО-Алания. Данные мужчины вызвали у них подозрение в незаконном хранении наркотических средств, в связи с чем, они решили проверить их. Подъехав к ним, они представились, и предъявили на обозрение свои служебные удостоверения. Далее ФИО13 спросил указанных мужчин, что они делают на указанном поле, и имеется ли у них что-либо незаконно хранящееся. На вопрос мужчины ответили, что у них при себе имеется наркотическое средство конопля, которую они сорвал недалеко от места задержания. На услышанное ФИО13 объявил им, что у них будет производиться личный досмотр и попросил оставаться на месте. После этого он попросил ФИО16 обеспечить присутствие двоих понятых, для производства личного досмотра, после чего он уехал. Через некоторое время после этого на указанное место ФИО16 привез двоих понятых. Далее, он подошел к первому задержанному мужчине и попросил подойти понятых, где разъяснил им их права, обязанности и порядок производства личного досмотра, после чего попросил его представиться, на что он представился ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, примерно в 14 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, последнему был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 в правом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. Затем он спросил у ФИО4, чем является указанная растительная масса коричневого цвета и кому принадлежит, на что он ответил в присутствии понятых, что это конопля, которую он сорвал на поле, недалеко от места задержания для личного употребления без цели сбыта. Указанный чёрный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО4 Далее, с использованием стерильных медицинских перчаток и спиртоводного раствора на стерильные ватные тампоны, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО4 Затем им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались задержанный ФИО4, а также двое понятых. Далее он подошел ко второму задержанному мужчине, и попросил подойти понятых, где разъяснил им их права, обязанности и порядок производства личного досмотра, после чего попросил его представиться, на что он представился ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее, примерно в 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, последнему был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в левом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. Затем он спросил у ФИО2, чем является указанная растительная масса коричневого цвета и кому принадлежит, на что он ответил в присутствии понятых, что это конопля, которую он сорвал на поле, недалеко от места задержания для личного употребления без цели сбыта. Указанный чёрный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО2 Далее, с использованием стерильных медицинских перчаток и спиртоводного раствора на стерильные ватные тампоны, были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2 которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № Отдела МВД России по 

<

адрес>, на которой расписались понятые и сам ФИО2 Затем мною был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались задержанный ФИО2, а также двое понятых. По окончании личных досмотров ФИО4 и ФИО2 были доставлены в Отдел МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснений по данному факту (л.д. 91-93).

Учитывая неявку в суд ФИО4, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома и встретил своего друга ФИО2, с которым они на попутном автотранспорте направились в 

<

адрес>, РСО-Алания, для того, чтобы сорвать дикорастущую коноплю. Примерно в 13 часов 00 минут они сели в попутную автомашину на окраине 

<

адрес>, и примерно в 13 часов 40 минут они добрались до окраины 

<

адрес>, откуда направились в сторону поля. Проходя по грунтовой дороге, по дороге они увидели сухую дикорастущую коноплю, с которой в 13 часов 45 минут он стал срывать лиственные и верхушечные части в черный полиэтиленовый пакет, который взял с собой из дома. При этом ФИО2, находясь в нескольких метрах от него стал собирать сухую дикорастущую коноплю для себя сам. Примерно в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, собрав необходимое ему количество конопли в черный полиэтиленовый пакет, он свернул его и положил себе в правый наружный боковой карман надетой на нем черной куртки, после чего вместе с ФИО2 направились пешком в сторону асфальтированной объездной автодороги 

<

адрес>, РСО-Алания. Дойдя до дороги, возле них остановилась автомашина ФИО1 производства, из которой вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предоставили служебные удостоверения в развернутом виде. Далее один из сотрудников полиции попросил их представиться и спросил, имеется ли у них при себе что-либо незаконное. На вопрос сотрудника полиции он решил сказать правду и ответил, что у него при себе имеется сухая дикорастущая конопля, тоже самое ответил ФИО2 После этого сотрудник полиции сказал им оставаться на месте, по мобильному телефону позвонил куда-то и попросил обеспечить присутствие двух понятых для проведения личных досмотров. Спустя некоторое время, на указанное место приехала другая автомашина, из которой вышли несколько человек в гражданской форме одежды, как он понял это были двое понятых и сотрудники полиции. Далее сотрудник полиции подошел к нему, подозвал понятых и разъяснил им права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил, есть ли у него при себе предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, на что он ответил, что у него при себе имеется дикорастущая конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания для личного употребления. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у него в правом наружном боковом кармане надетой на нем черной куртки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной им коноплёй. Данный пакет с коноплёй был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой расписались понятые и он. После чего с использованием стерильных медицинских перчаток, спиртоводного раствора, на стерильные ватные тампоны были произведены смывы с его ладоней и пальцев рук, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой также расписались понятые и он. Далее сотрудником полиции были составлены протоколы личных досмотров, в которых расписались участвующие лица. Далее сотрудник полиции подозвал ФИО2, двух понятых и разъяснил им права и обязанности при проведении личного досмотра. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых спросил, есть ли у ФИО2 при себе предметы и вещества, изъятые из свободного гражданского оборота, на что он ответил, что у него при себе имеется дикорастущая конопля, которую он сорвал недалеко от места задержания для личного употребления. После этого сотрудник полиции приступил к личному досмотру, в ходе которого у него в левом наружном боковом кармане надетой на нем черной куртки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с сорванной мной коноплёй. Данный пакет с коноплёй был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2. После чего с использованием стерильных медицинских перчаток, спиртоводного раствора, на стерильные ватные тампоны были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой также расписались понятые и ФИО2 После выше указанных мероприятий он, ФИО2 и понятые приехали в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи объяснения по данному факту (л.д. 88-90).

Учитывая неявку в суд ФИО12, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции по присутствовать в качестве понятого при проведении личных досмотров задержанным мужчина, на что он согласился, так как располагал свободным временем. Приехали они на восточную окраину 

<

адрес> РСО-Алания, недалеко от ресторана «Руслан и Людмила», где он увидел несколько ранее незнакомых ему человек. Впоследствии ему стало известно, что двое из них являются задержанными. Далее его и второго понятого один из сотрудников полиции подозвал к первому задержанному мужчине. Сотрудник полиции попросил задержанного мужчину представиться, что тот и сделал, представившись ФИО4. Далее им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего сотрудник полиции приступил в их присутствии к проведению личного досмотра ФИО4, в ходе которого у него в правом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что указанной растительной массой коричневого цвета является конопля, которую он сорвал в поле недалеко от места задержания. Вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на котором расписались он, второй понятой и ФИО4 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО4 были изъяты смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД России по РСО-Алания, на которой расписались он, второй понятой и ФИО4 После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой и ФИО4 Далее тот же сотрудник полиции подошел ко второму задержанному мужчине, после чего сотрудник полиции попросил задержанного мужчину представиться, что тот и сделал, представившись ФИО5. Далее им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего сотрудник полиции приступил в нашем присутствии к проведению личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него в левом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО2 пояснил, что указанной растительной массой коричневого цвета является конопля, которую он сорвал в поле недалеко от места задержания. Вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на котором расписались он, второй понятой и ФИО2. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были изъяты смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД России по РСО-Алания, на которой расписались он, второй понятой и ФИО2 После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой и ФИО2 (л.д. 97-99).

Учитывая неявку в суд ФИО11, его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции по присутствовать в качестве понятого при проведении личных досмотров задержанным мужчина, на что он согласился, так как располагал свободным временем. Приехали они на восточную окраину 

<

адрес> РСО-Алания, недалеко от ресторана «Руслан и Людмила», где он увидел несколько ранее незнакомых ему человек. Впоследствии ему стало известно, что двое из них являются задержанными. Далее его и второго понятого один из сотрудников полиции подозвал к первому задержанному мужчине. Сотрудник полиции попросил задержанного мужчину представиться, что тот и сделал, представившись ФИО4. Далее им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего сотрудник полиции приступил в их присутствии к проведению личного досмотра ФИО4, в ходе которого у него в правом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО4 пояснил, что указанной растительной массой коричневого цвета является конопля, которую он сорвал в поле недалеко от места задержания. Вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на котором расписались он, второй понятой и ФИО4 С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО4 были изъяты смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД России по РСО-Алания, на которой расписались он, второй понятой и ФИО4 После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой и ФИО4 Далее тот же сотрудник полиции подошел ко второму задержанному мужчине, после чего сотрудник полиции попросил задержанного мужчину представиться, что тот и сделал, представившись ФИО5. Далее им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего сотрудник полиции приступил в нашем присутствии к проведению личного досмотра ФИО2, в ходе которого у него в левом боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен чёрный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО2 пояснил, что указанной растительной массой коричневого цвета является конопля, которую он сорвал в поле недалеко от места задержания. Вышеуказанный черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета был изъят и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на котором расписались он, второй понятой и ФИО2. С использованием спиртоводного раствора и стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев рук ФИО2 были изъяты смывы на стерильные ватные тампоны, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № МВД России по РСО-Алания, на которой расписались он, второй понятой и ФИО2 После этого был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, второй понятой и ФИО2 Также показал, что среди его близких родственников, друзей или соседей никто в Отделе МВД России по 

<

адрес> не работает, личных взаимоотношений у него ни с кем из сотрудников полиции нет. Он согласился поучаствовать в качестве понятого при проведении личных досмотров задержанным мужчинам по просьбе сотрудников полиции добровольно (л.д.148-150).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается и другими добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при личном досмотре у ФИО2 в левом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с растительной массой коричневого цвета, который был изъят, опечатан оттиском печати № МВД по РСО-Алания, на которой расписались понятые и ФИО2 (л.д. 10-14);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемый ФИО2 указал на кусты конопли, произрастающие примерно в 400 метрах от ресторана «Руслан и Людмила» 

<

адрес> РСО-Алания, с которых он ДД.ММ.ГГГГ сорвал лиственные и верхушечные части. ФИО2 также показал на участок местности, примерно в 300 метрах от ресторана «Руслан и Людмила» 

<

адрес> РСО-Алания, где ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции (л.д. 57-60);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленная на экспертизу не высушенная растительная масса коричневого цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана) масса которой составила – 21,714 гр. в пересчете на высушенное состояние (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы) (л.д. 69-74);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на представленных на экспертизу двух ватных тампонах со смывами с рук ФИО2 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола (л.д. 77-80);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: два полиэтиленовых пакета, обвязанных нитью белого цвета и опечатанных печатью ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Объект №: полиэтиленовый пакет черного цвета, обвязанный у основания нитью белого цвета, концы которой пропущены через бумажную бирку, с оттиском круглой печати №ЭКЦ по МВД РСО-Алания, синего цвета, с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, с нечитаемой подписью в нижней части. Содержимое пакета не просматривается. На момент осмотра печать и полиэтиленовый пакет повреждений не имеют, упаковка не вскрывалась. Объект №: прозрачный полиэтиленовый пакет, обвязанный нитью белого цвета, концы которой пропущены через бумажную бирку, с оттиском круглой печати №ЭКЦ по МВД РСО-Алания, синего цвета, с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, с нечитаемой подписью в нижней части. В пакете просматривается ватные тампон белого цвета и бумажная бирка с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес> с подписями (л.д. 82-83);

- вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 20,174 грамма и два ватных тампонах со смывами с рук ФИО2 со следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола (л.д. 84-85).

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что показания свидетеля Свидетель №1, данные им как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия, показания ФИО2, данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого, и показания свидетелей ФИО15, ФИО4, ФИО11 и ФИО12, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем суд признает их достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора.

Проверив вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – «каннабис» (марихуану) весом 22,869 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, «каннабис» (марихуана) отнесена к категории наркотических средств.

В соответствии с примечаниями в ст.228 УК РФ в редакции Федерального Закона РФ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №18-ФЗ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации утверждается Постановлением Правительства Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, значительным размером наркотического средства – «каннабиса» (марихуаны) признается количество, превышающее 6 грамм, но не превышающее 100 грамм.

Размер изъятого у ФИО2 наркотического средства – «каннабиса» (марихуаны) весом 22,869 грамма, незаконно приобретенным и хранимым им без цели сбыта, составляет значительный размер, так как указанное количество превышает 6 грамм.

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО2 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО2, вопреки установленному законом порядку, то есть незаконно, приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, не преследуя при этом цели его сбыта. При этом подсудимый осознавал, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, и умышленно хранил его при себе без цели сбыта.

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также то, что он находится на стационарном лечении в ТЛТО МЛУ № ГБУЗ «РКЦФП МЗ РСО-Алания с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «Фиброзно-кавернозный туберкулез легких в фазе инфильтрации и обсеменения. МБТ (отриц). Множественная лекарственная устойчивость. Легочно-сердечная недостаточность 2 степени. Хронический вирусный гепатит «С». Примерный срок нахождения на стационарном лечении до ДД.ММ.ГГГГ года».

Преступление ФИО2 совершено умышленно, и относится к категории небольшой тяжести. 

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 на учете у психиатра не состоит и не наблюдается, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов», по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Согласно заключения экспертной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 страдает зависимостью, вызванной употреблением опиоидов, подлежит наблюдению у нарколога по месту жительства (л.д. 66).

В судебном заседании также установлено, что ФИО2 ранее судим по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

При этих обстоятельствах, разрешая вопрос о наличии в действиях подсудимого ФИО2 рецидива преступлений, суд исходит из положений п.п. «а» и «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, в силу которых при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести и судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы, а также судимости, снятые или погашенные в порядке, установленном статьей 86 настоящего Кодекса.

Таким образом, в действиях ФИО2 отсутствует рецидив преступлений.

Согласно справки уголовно-исполнительной инспекции 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осужденный по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 240 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, отбыл наказание в виде обязательных работ ДД.ММ.ГГГГ, а срок дополнительного наказания по указанному приговору истекает ДД.ММ.ГГГГ. Он же, ФИО2, осужденный по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком в 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, отбыл наказание в виде обязательных работ ДД.ММ.ГГГГ, а срок дополнительного наказания по указанному приговору истекает ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО2 по настоящему приговору должно быть назначено по ст. 70 УК РФ, согласно которой при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. 

При этом окончательное наказание по совокупности приговоров должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда. 

Таким образом, исходя из правил ст. 70 УК РФ, суд считает, что не отбытые части дополнительного наказания по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, подлежит частичному присоединению к назначаемому ФИО2 наказанию.

Разрешая вопрос о мере наказания ФИО2, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, в том числе его заболевания, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит.

Ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, следует отменить.

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 20,174 грамма и два ватных тампона со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО6 наказанию частично присоединить не отбытые части наказания по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по 

<

адрес> РСО-Алания Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденного и на который возлагается контроль за его поведением. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуану) весом 20,174 грамма и два ватных тампона со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Цуцаев А.Ю.